[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	от 27.08.2014 № 543-р

	19-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
от 28.02.2012 № 490-нд «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.02.2012 № 490-нд
«О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Петропавловск-Камчатского городского округа», внесенный Главой администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Алексеевым А.В., в соответствии статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:
1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.02.2012 № 490-нд «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Петропавловск-Камчатского городского округа».
2.
Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.
	Председательствующий на сессии Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

	В.Ю. Иваненко

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 02.09.2014 № 251-нд
О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.02.2012 № 490-нд «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»

Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 27.08.2014 № 543-р)

1. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Рейдовая проверка осуществляется комиссией в составе не менее трех человек на основании приказа Управления.

В состав комиссии включаются муниципальный инспектор и два специалиста Управления.

При обнаружении комиссией признаков самовольного размещения объектов, не являющихся объектами капитального строительства, и необходимости решения вопроса освобождения самовольно занятых земельных участков, демонтажа и (или) вывоза соответствующих объектов, в состав комиссии дополнительно включаются специалист Департамента градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, специалист муниципального казенного учреждения «Управление благоустройства города Петропавловска-Камчатского» (далее – Учреждение), специалист Управления по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Управление по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства), специалист Комитета городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Комитет).
Вопрос целесообразности участия специалиста Управления по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства, а также специалиста Комитета решается комиссией при выезде на обследуемую в рамках рейдовой проверки территорию.

В случае обнаружения комиссией признаков самовольного размещения торговых объектов, не являющихся объектами капитального строительства, участие специалиста Управления по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства считается целесообразным.

В случае обнаружения комиссией признаков самовольного размещения иных объектов, не являющихся объектами капитального строительства, участие специалиста Комитета считается целесообразным.».

2. В пункте 5.6 слова «муниципальным инспектором, проводившим обследование» заменить словами «членами комиссии, проводившими обследование».

3. Пункт 5.9 изложить в следующей редакции:

«5.9. В случае обнаружения в ходе рейдовой проверки земельных правонарушений комиссией принимается одно из следующих решений:

5.9.1 о самозащите права в рамках Гражданского кодекса Российской Федерации;

5.9.2 о направлении результатов рейдовой проверки в Департамент градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа для восстановления нарушенного права в судебном порядке.».
4. В абзаце третьем пункта 6.1 слова «временные постройки, павильоны, киоски, лотки, металлические гаражи, строительные материалы, брошенные механизмы, кузова автомашин и тому подобное, самовольно размещенные на земельных участках» заменить словами «хозяйственные постройки, металлические гаражи, торговые объекты, строительные материалы, механизмы и кузова автомашин, размещенные на земельных участках без правоустанавливающих документов на их размещение, либо на основании правоустанавливающих документов, срок действия которых истек (далее – самовольно размещенные объекты)».
5. В пункте 6.3 слова «муниципальным казенным учреждением «Управление благоустройства города Петропавловска-Камчатского» (далее – Учреждение)» заменить словами «Учреждением на основании решения комиссии, указанного в подпункте 5.9.1 настоящего Решения».
6. Пункт 6.5 исключить.
7. Пункт 6.6 исключить.

8. Пункт 6.7 исключить.

9. Пункт 6.8 изложить в следующей редакции:

«6.8. При установлении лица, самовольно занявшего земельный участок, самовольно разместившего объект, не являющийся объектом капитального строительства, Учреждение не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения, указанного в подпункте 5.9.1 настоящего Решения, направляет в адрес установленного лица уведомление об освобождении самовольно занятого земельного участка либо уведомление о демонтаже и (или) вывозе самовольно размещенных объектов, не являющихся объектами капитального строительства, с указанием срока освобождения/демонтажа - не более десяти рабочих дней со дня получения уведомления.».
10. В пункте 6.9:

1) в абзаце первом слово «Предписание» заменить словом «Уведомление»;

2) в абзаце втором:

- слово «предписание» заменить словом «уведомление»;

- слова «Управление по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства» заменить словом «Учреждение»;
3) в абзаце третьем:

- слова «указанные в подпункте 6.6.3 настоящего Решения» заменить словами «самовольно занявшие земельный участок, самовольно разместившие объект, не являющийся объектом капитального строительства»;

- слова «Управлением по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства» заменить словом «Учреждением»;

4) в абзаце четвертом:

- слово «предписания» заменить словом «уведомления»;

- слова «Управлением по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства» заменить словом «Учреждением»;

5) в абзаце пятом:

- слово «предписание» заменить словом «уведомление»;

- слова «Управление по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства» заменить словом «Учреждение»;

6) в абзаце шестом слово «предписание» заменить словом «уведомление»;
7) в абзаце седьмом:

- слово «предписания» заменить словом «уведомления»;

- слова «Управлении по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства» заменить словом «Учреждении»;

8) в абзаце восьмом:

- слово «предписания» заменить словом «уведомления»;

- слова «Управлении по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства» заменить словом «Учреждении».

11. В пункте 6.10:

1) в абзаце первом слова «Управление по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства» заменить словом «Учреждение»;
2) абзац четвертый подпункта 6.10.1 изложить в следующей редакции:

«- номер и дата решения, указанного в подпункте 5.9.1 настоящего Решения;»;
3) подпункт 6.10.3 изложить в следующей редакции:

«6.10.3 в день осуществления действий, указанных в подпунктах 6.10.1, 6.10.2 настоящего Решения, уведомляет Управление о размещении сообщения на земельном участке либо объекте;».

12. Пункт 6.11 изложить в следующей редакции:

«6.11. Управление не позднее двух рабочих дней после дня получения от Учреждения информации о размещении сообщения на земельном участке либо объекте, направляет для опубликования информацию о необходимости осуществления действий по освобождению самовольно занятого земельного участка, демонтажу и (или) вывозу самовольно размещенного объекта, не являющегося объектом капитального строительства, в Департамент по связям с общественностью администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Департамент по связям с общественностью администрации Петропавловск-Камчатского городского округа не позднее пяти рабочих дней со дня получения от Управления информации о необходимости осуществления действий по освобождению самовольно занятого земельного участка, демонтажу и (или) вывозу самовольно размещенного объекта, не являющегося объектом капитального строительства, обеспечивает размещение данной информации в газете «Град Петра и Павла» и на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Срок, необходимый для осуществления действий, указанных в сообщении, составляет не более пятнадцати рабочих дней со дня размещения сообщения на самовольно занятом земельном участке, либо самовольно размещенном объекте, не являющемся объектом капитального строительства.».
13. Дополнить пунктом 6.12 в следующей редакции:
«6.12. Освобождение самовольно занятых земельных участков, демонтажа и (или) вывоза самовольно размещенных объектов, не являющихся объектами капитального строительства, осуществляется в следующем порядке:

6.12.1 в случае если в течение срока, установленного уведомлением, указанным в пункте 6.8 (сообщением, указанным в подпункте 6.10.1) настоящего Решения, самовольно занятый земельный участок не будет освобожден, самовольно размещенные объекты, не являющиеся объектами капитального строительства не будут демонтированы и (или) вывезены, Учреждение освобождает самовольно занятый земельный участок, осуществляет демонтаж и (или) вывоз самовольно размещенных объектов, не являющихся объектами капитального строительства, в соответствии с пунктами 6.2 и 6.3 настоящего Решения;

6.12.2 места временного хранения материалов демонтажа и иного имущества, порядок и сроки их хранения определяются постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

6.12.3 освобождение самовольно занятого земельного участка, демонтаж самовольно размещенных объектов, не являющихся объектами капитального строительства, а также вывоз на временное хранение материалов демонтажа и иного имущества осуществляется Учреждением и оформляется актом об освобождении самовольно занятого земельного участка, демонтаже и (или) вывозе самовольно размещенных объектов, не являющихся объектами капитального строительства, в котором указываются:

- дата и место составления акта;

- опись имущества, подлежащего демонтажу и (или) вывозу, с указанием его характерных признаков и приложением фотоматериалов относительно данного имущества, либо земельного участка, подлежащего освобождению.

При демонтаже самовольного размещенного торгового объекта, не являющегося объектом капитального строительства, присутствует специалист Управления по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства.
При демонтаже самовольного размещенного объекта, не являющегося объектом капитального строительства, присутствует специалист Комитета.
Копия акта в течение трех рабочих дней со дня его оформления направляется в Управление, в Управление по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства (в случае, указанном в абзаце пятом настоящего подпункта), в Комитет (в случае, указанном в абзаце шестом настоящего подпункта).
Если демонтаж и (или) вывоз объекта невозможны без его вскрытия, то данное действие осуществляется с участием представителя правоохранительных органов;

6.12.4 при наличии сведений о лице, самовольно занявшем земельный участок, самовольно разместившем объект, не являющийся объектом капитального строительства, Учреждение не позднее трех рабочих дней со дня составления акта, указанного в подпункте 6.12.3 настоящего Решения, направляет в адрес данного лица уведомление о месте временного хранения материалов демонтажа и иного имущества;

6.12.5 имущество, находящееся на временном хранении, выдается его собственнику или иному законному владельцу при обращении в Учреждение и предъявлении документов, свидетельствующих о правах на соответствующее имущество, о возмещении расходов Учреждению, связанных с освобождением самовольно занятого земельного участка, демонтажем самовольно размещенных объектов, не являющихся объектами капитального строительства, вывозом и временным хранением материалов демонтажа и иного имущества;

6.12.6 невостребованное имущество может быть признано в судебном порядке муниципальной собственностью.».
14. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава
Петропавловск-Камчатского

городского округа

        К.Г. Слыщенко